- 1 -

临沂市人民政府
关于印发临沂市 2014-2015 年公共体育设施

建设规划及实施方案的通知
临政字〔2013〕237 号

各县区人民政府，市政府有关部门，临沂高新技术产业开发区管

委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经济开发区管委会：

《临沂市 2014-2015 年公共体育设施建设规划及实施方

案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

临沂市人民政府

2013 年 12 月 27 日

- 2 -

临沂市 2014-2015 年公共体育设施建设
规划及实施方案

为认真贯彻落实《全民健身计划（2011-2015 年）》，进一

步发展我市全民健身事业，满足人民群众日益增长的公共体育

设施服务需求，推动全民健身活动深入开展，根据《中华人民

共和国体育法》、《全民健身条例》（国务院令第 560 号）和《国

家发展改革委国家体育总局关于印发“十二五”公共体育设施

建设规划的通知》（发改社会﹝2012﹞2377 号）精神，结合我

市公共体育设施建设特点，制定本实施方案。
一、原则要求

坚持以人为本，加快建设符合市情、覆盖城乡、比较完善

的体育基本公共服务网络，建立健全体育公共服务设施良性运

营机制，保障全市人民群众参加体育健身活动权益，进一步丰

富人民群众精神文化生活，形成健康文明的生活方式，不断提

高全市人民群众身体素质和生活质量，促进社会和谐与文明进

步。

二、建设目标

到 2015 年，公共体育设施建设有较大发展，全市人均体

育场地面积达 1.5 平方米以上，其中城区人均体育场地面积达

1.8 平方米。各县区、乡镇（街道）建成相应规模的全民健身活

动中心。行政村（社区）体育健身工程数量显著增加，实现城

乡健身设施覆盖率达 90%以上。各类体育设施的综合利用率和

- 3 -

运营能力有较大提高，开放时间和范围扩大，初步形成布局合

理、互为补充、覆盖面广、普惠性强的公共体育设施网络。

三、工作任务

（一）统筹推进市区健身工程。按照设施先进、功能齐全、

服务一流的标准，建设面积约 3 万平方米的市民健身中心。结

合新城区建设，分步推进新城区奥体中心建设，先期完成占地

面积约 9.05 公顷、总投资约为 3.5 亿元的市体校新校区。

（二）提升改造滨河百里健身长廊。对原有健身设施进行

升级，逐步更新老化器械，完善配套设施，优化场地布局。结

合体育项目的运动特点，在不破坏或经过少量改造自然景观的

前提下，充分利用城区及滨河范围内的公园、绿地和广场配建

健身路径、羽毛球场和篮球场等健身设施。

（三）努力完成县区“一场两馆”建设。研究制定相应标

准和规范，加强指导监督，提高县区体育设施建设质量和效益。

通过室内外场地设施建设相结合，体现多功能、综合性的特点，

不断适应全民健身档次提升和多样化需求。进一步加大工作力

度，在原有基础上，力争到 2015 年在所有县区全部建成“一

场两馆”。

（四）加快城乡社区公共体育设施建设。以城市社区和农

村乡镇为重点，以方便群众健身为出发点和落脚点，以经济实

用健身设施为主体，把场地建到群众身边去，实施好全民健身

工程。完善管理办法，加大投入，明确责任，争取 2014 年、

2015 年每年建设完成 30 个乡镇（街道）健身工程和 1000 个

- 4 -

农村体育健身工程，实现到 2015 年乡镇（街道）健身工程全

覆盖、农村健身工程覆盖率 90%以上的目标。

四、主要措施

（一）加强组织领导。建立健全部门工作协调机制，由市

体育局牵头，进一步明确部门责任，制定年度推进计划。对重

要工作任务逐一细化，分解落实，做到每一项任务目标有领导

包抓、有责任主体、有具体负责人以及时限和要求。

（二）重视规划执行。树立“规划先行”理念，按照规划

总体安排，结合各部门实际，将总体规划任务目标分解落实到

专项规划和年度计划中，做到任务清、责任明。加快建设工作，

把解决群众公共体育服务需求的政策措施落实好。

（三）加大资金投入。切实履行基本公共服务职能，强化

支出责任，加大资金投入，不断改善群众性体育健身设施条件，

确保建设项目不产生资金缺口。利用我市作为革命老区享受中

部地区优惠政策的优势，积极争取上级政策扶持和资金倾斜。

充分调动社会力量参与公共体育服务的积极性，鼓励机关、企

事业单位多渠道加大投入，增加公共体育设施数量。发改、财

政和体育等部门要求加强协调配合，争取留归各级体育主管部

门使用的彩票公益金，尽最大限度地投入到各类全民健身活动

中心和农民体育健身工程上来，不断增加对公共体育设施建设

的投入。